



سهوم متخصصین در توسعه صنایع نساجی

اشاره
اشاره:
به اعتقاد مهندس نامی،
خوشبختانه در حال حاضر
جامعه متخصصین به
عنوان یکی از قطب‌های
مرجع صنعت نساجی در
وزارتخانه‌ها، ادارات دولتی
و مراکز تصمیم‌گیری این
صنعت شناخته می‌شود و در
اکثر جلسات تصمیم‌گیری
پیرامون مسائل صنعت
نساجی همچون گمرکات،
استاندارد و ... از اعضای
هیأت مدیره آن دعوت به‌عمل
می‌آید و پذیرای نظرات و
پیشنهادات آنان هستند.
وی در مورد حضور این
تشکل در نمایشگاه‌های
نساجی تهران بیان داشت:
در سال‌های گذشته،
برگزاری کارگاه‌های آموزشی
جامعه متخصصین در
نمایشگاه نساجی تهران،
چندان موفق نبود البته نیت
برگزارکنندگان مثبت بوده
اما تعجیل و عدم مطالعه
کافی در برگزاری کارگاه
آموزشی، موجب شد مباحث
ارائه شده برای مخاطبین
قابل استفاده نباشد.
امیدوارم با برنامه‌ریزی‌های
منسجم و دقیق و همچنین
اطلاع‌رسانی‌های گسترده
بتوانیم رسالت جامعه را در
زمینه آموزش متخصصین و
مهندسين واحدهای نساجی
تحقق بخشیم.

- ❖ در بسیاری از موارد صنعتی و تصمیم‌گیری برای آینده صنعت نساجی، دیدگاه اعضای هیأت مدیره جامعه متخصصین به عنوان نظر مشاوره‌ای اخذ می‌شود.
- ❖ جامعه متخصصین را در جلسات وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی مرتبط با نساجی بسیار مثبت و چشمگیر ارزیابی می‌کنم.
- ❖ جامعه متخصصین قادر است در زمینه به‌روز رسانی دروس دانشگاهی به دانشگاه کمک کند.

گفت و گو با مهندس مجید نامی - دبیر جامعه متخصصین نساجی ایران

معنوی اعضای هیأت مدیره و دستداران توسعه و گسترش این نهاد، منجر به حفظ ثبات و دوام آن شده‌است، علیرغم تمام مشکلات مالی همچنان به کار خود ادامه می‌دهد و توانسته جایگاه خود را ارتقا بخشد. ضمن این که حدود ۲۶۰۰ متخصص و مهندس نساجی عضو این تشکل هستند.
خوشبختانه در حال حاضر جامعه متخصصین به عنوان یکی از قطب‌های مرجع صنعت نساجی در وزارتخانه‌ها، ادارات دولتی و مراکز تصمیم‌گیری این صنعت شناخته می‌شود و در اکثر جلسات تصمیم‌گیری پیرامون مسائل صنعت نساجی همچون گمرکات، استاندارد و ... از اعضای هیأت

جامعه متخصصین نساجی ایران، خردادماه امسال، چهارمین انتخابات هیأت مدیره خود را برگزار نمود و به این ترتیب توانست جایگاه خود را در میان متخصصین نساجی استحکام بخشد و به تشکلی قابل اتکا برای مهندسين تبدیل شود. در حال حاضر وجود جامعه متخصصین نساجی ایران تا چه اندازه در تصمیم‌گیری‌های این صنعت و جلسات وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی مرتبط نقش دارد؟
در طول سال‌هایی که از تأسیس جامعه به‌عنوان یک تشکل غیرانتفاعی سپری می‌شود، حمایت مالی و





پتانسیل صنعت نساجی در ایران بسیار نیرومند است و همچنین متخصصین شاغل در این صنعت، تعداد قابل توجهی را تشکیل می‌دهند پس یک تشکل با تعداد اعضای زیاد به مراتب اثرگذارتر از یک تشکل با اعضای اندک و محدود خواهد بود.

مدیره آن دعوت به عمل می‌آید و پذیرای نظرات و پیشنهادات آنان هستند. البته استفاده از این نظرات به عوامل مختلفی بستگی دارد. به این معنا که در کشور ما همایش یا جلسات مهم و بزرگ با حضور مدیران رده بالا یا صاحبان نفوذ در صنعت و اقتصاد کشور برگزار شود و در این جلسات، مطالب مختلفی عنوان شود اما در نهایت ممکن است یک نفر تصمیم نهایی را بگیرد و شاید این تصمیم با نظرات سایرین نظرات همخوانی نداشته باشد لذا فرایند تصمیم‌گیری در مورد بسیاری از مسائل در ایران پیچیدگی‌های خاص خود را دارد که متاثر از عوامل مختلفی می‌باشد. برای مثال برخی از تصمیمات در سطح کلان صنایع کشور مطرح می‌شوند و صنایع نساجی هم به عنوان عضوی از خانواد صنایع کشور ملزم به تبعیت از این تصمیم است البته گاهی اوقات، موارد استثنایی برای برخی از صنایع قائل می‌شوند و هراندازه آن صنعت نفوذ بیشتری داشته باشد می‌تواند نظرات و تصمیم‌گیری‌ها را به نفع خود برگرداند لذا در بسیاری از موارد صنعتی و تصمیم‌گیری برای آینده صنعت نساجی، دیدگاه اعضای هیأت مدیره جامعه متخصصین به عنوان نظر مشاوره‌ای اخذ می‌شود برای مثال در مورد تدوین استراتژی صنایع نساجی، از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت کمیته تلفیقی تشکیل شده که جامعه متخصصین نساجی، در کنار انجمن صنایع نساجی ایران و اتحادیه تولید و صادرات نساجی، پوشاک و چرم، به عنوان نمایندگان صنعت نساجی شناخته می‌شود. در زمینه تدوین اساسنامه و قوانین مربوط به مناطق آزاد نساجی، دولت ارتباطاتی با جامعه متخصصین برقرار کرده، همچنین نظرات خود را در مورد همکاری با گروه دی هشت جهت همکاری‌های چندجانبه اقتصادی و صنعتی اعلام کرده است. لازم به ذکر است که اتاق نساجی در

ریاست جمهوری تشکیل شده و یک جلسه آن نیز تاکنون برگزار شده است که جامعه متخصصین به عنوان یکی از اعضای فعال این اتاق فکر شناخته می‌شود. در مجموع جایگاه جامعه متخصصین را در جلسات وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی مرتبط با نساجی بسیار مثبت و چشمگیر ارزیابی می‌کنم.

یکی از نکاتی که در بسیاری از مجامع نساجی مطرح می‌شود این است که عضویت در تشکلی مانند جامعه متخصصین نساجی، چه منفعی برای اعضا دارد و به عبارت بهتر چرا باید عضو جامعه متخصصین شوند؟

تمام تشکل‌های قدرتمند و موثر امروز که توانایی دفاع از حقوق اعضای خود را دارند، با اتکا بر تعداد اعضا و قدرتی که به تدریج کسب کرده‌اند، به چنین جایگاهی دست یافته‌اند بنابراین یک تشکل با تعداد محدود اعضا هیچ‌گاه به موفقیت نخواهد رسید. باید توجه داشته باشیم که پتانسیل صنعت نساجی در ایران بسیار نیرومند است و همچنین متخصصین شاغل در این صنعت، تعداد قابل توجهی را تشکیل می‌دهند پس یک تشکل با تعداد اعضای زیاد به مراتب اثرگذارتر از یک تشکل با اعضای اندک و محدود خواهد بود. هر چه تعداد اعضای موثر یک تشکل بیشتر باشد، امکان رفع مشکلات آن صنف نیز بیشتر است.

همان‌طور که بسیاری از انجمن‌های مهندسی کشور از حقوق اعضای خود در موارد متعددی دفاع می‌کنند و در تصمیم‌گیری‌های آن صنف بسیار اثرگذار هستند. نکته دیگر این که همیشه نباید منتظر بمانیم که از عضویت در یک تشکل چه منفعی را کسب خواهیم کرد یا انتظار داشته باشیم که پس از عضویت در یک تشکل، منافع مالی یا تسهیلات خاصی شامل حالمان شود! با افزایش تعداد اعضای یک تشکل، طبعاً دامنه ارائه خدمات و توانمندی آن در زمینه رفع مشکلات اعضا، ارائه تسهیلات رفاهی بیشتر و دفاع از حقوق صنفی آنان گسترش می‌یابد. به اعتقاد من ارتباط جامعه متخصصین و اعضا یک رابطه دوجانبه است هر چه جامعه توسط اعضای خود مورد توجه و حمایت قرار بگیرد، جامعه بهتر و بیشتر می‌تواند در رفع مشکلات متخصصین و ... موثر عمل نماید.

در مورد جامعه متخصصین نساجی این روند اتفاق افتاده است؟

هنوز تا رسیدن به این جایگاه، مسیر طولانی در پیش است. امیدوارم از نظر تشکیلاتی و اجرایی به مرحله‌ای برسیم که این تعامل دوجانبه میان جامعه متخصصین و اعضا افزایش یابد تا هم جامعه بتواند از تجارب و تخصص اعضای خود استفاده کند و از سوی دیگر متخصصین بتوانند از خدمات جامعه بهره‌مند شوند.

ارتباط جامعه با دانشکده‌های نساجی در چه سطحی است و تا چه میزان می‌تواند در ارائه سرفصل‌های جدید و به روز نساجی به دانشکده‌ها کمک کند؟

قطعاً جامعه متخصصین قادر است در زمینه به روز رسانی دروس دانشگاهی به دانشگاه کمک کند مشروط بر این که دانشگاه نیز چنین اراده و تصمیمی داشته باشد. در حال حاضر ارتباط سیستماتیک یا در قالب تفاهم نامه میان دانشکده‌های نساجی کشور با جامعه متخصصین منعقد نشده است البته تعدادی از اعضای هیأت مدیره جامعه، عضو هیأت علمی دانشکده‌های معتبر و خوش نام کشور هستند و به همین دلیل با فضای حاکم در دانشگاه و موارد درسی بیگانه نیستند اما در برخی موارد، فرایند تصمیم‌گیری حتی برای تغییر سرفصل یک درس، آنقدر پیچیده و تابع مسائل مختلف است که در اغلب موارد حتی دانشگاه هم ترجیح می‌دهد چنین اقدامی انجام ندهد!

نکته بعدی این که اغلب ماشین‌آلات و دستگاه‌های موجود در دانشکده‌های نساجی متعلق به دهه ۶۰ و ۷۰ میلادی و بسیار قدیمی هستند لذا برای تغییر سرفصل دروس، باید این ماشین‌آلات هم به روز و مدرن شوند که این مورد در مرحله عمل با مشکلاتی مواجه می‌شود و تحقق آن به آسانی امکان‌پذیر نیست مگر این که استاد دانشگاه با توجه به اطلاعات و تجارب به روز خود، دانشجویان را از نظر فنی و تخصصی به روز نماید. برخی از اساتید اعتقاد دارند که در دانشگاه، اصول کلی آن صنعت به دانشجویان آموخته می‌شود و یادگیری سایر مطالب جدید برعهده خود دانشجویان است و این وظیفه دانشگاه نیست که مطالب خود را با آخرین تکنولوژی‌های صنعتی تطبیق دهد، صنعت



بهترین چشم‌انداز این است که جامعه دارای یک هیأت مدیره و تصمیم‌گیرندگان توانمند و موثر باشد و از نظر مالی بتواند آن قدر استقلال و قدرت داشته باشد که بتواند به تمام برنامه‌های خود که براساس آن تشکیل شده، جامه عمل بپوشاند.

***جامعه متخصصین در زمینه کارایی برای اعضا چه اقداماتی انجام می‌دهد؟**

یک بانک اطلاعاتی دقیق از اعضا در دبیرخانه جامعه وجود دارد که تمام اطلاعات تخصصی و سوابق کاری متقاضیان کار در این بانک وجود دارد، از سوی دیگر کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی نیاز خود به متخصص و نیروی کار را با ما در میان می‌گذارند و ما با استفاده از بانک اطلاعاتی، موارد مناسب را به مدیران معرفی می‌نمائیم و خوشبختانه از این طریق برای تعداد قابل توجهی از اعضای جامعه متخصصین، فعالیت مرتبط با رشته تحصیلی‌شان کارایی صورت گرفته‌است.

چشم‌انداز جامعه رسیدن به چه جایگاهی است؟

سوال سختی است! و ممکن است هر کسی در مورد این موضوع نظر خاص خودش را داشته باشد اما بهترین چشم‌انداز این است که جامعه دارای یک هیأت مدیره و تصمیم‌گیرندگان توانمند و موثر باشد و از نظر مالی بتواند آن قدر استقلال و قدرت داشته باشد که بتواند به تمام برنامه‌های خود که براساس آن تشکیل شده، جامه عمل بپوشاند. برای مثال در بتواند پلی میان صنعت، دانشگاه و فعالان زمینه‌های مختلف نساجی با نهادها و وزارتخانه‌های مرتبط با صنعت نساجی باشد اگر جامعه بتواند این وظیفه را به خوبی انجام دهد؛ قطعاً در پیشبرد اهداف بلندمدت خود همچون انجام پژوهش‌های علمی و کاربردی موفق خواهد بود ضمن این که در توسعه و پیشرفت صنایع نساجی نیز سهم بسزایی خواهد داشت.

نکته پایانی؟

بهترین فرصت است تا از دوستداران و علاقه‌مندان این تشکل صنفی جهت ارائه انتقاد، پیشنهاد و اظهارنظر در مورد جامعه متخصصین دعوت به عمل آورم زیرا جامعه با همفکری و همکاری اعضا عملکرد بهتری خواهد داشت. با برقراری ارتباط بیشتر میان اعضا و جامعه، تبادل آرا و اندیشه‌ها در مسیر صحیح جریان می‌یابد و در نهایت منافع آن به سود متخصصین، جامعه و صنعت نساجی کشور خواهد بود.

نیز چنین انتظاری نداشته باشد که به محض ورود یک ماشین و دستگاه جدید، بتوانیم دانشجویان را با آن تکنولوژی آشنا نمائیم بلکه صرفاً اصول کلی را در اختیار آنها قرار می‌دهیم. از سوی دیگر اغلب صنعتگران اعتقاد دارند که مطالب درسی دانشگاه باید به روز و طبق تکنولوژی‌های جدید دنیا ارائه گردد. به‌رحال تفکرات مختلفی در این زمینه وجود دارد و به همین دلیل تغییرات چندانی در سرفصل دروس نساجی ایجاد نشده‌است و فعلاً همان سیستم قدیمی رواج دارد.

نمایشگاه نساجی تهران، یکی از مکان‌هایی است که اکثر شرکت‌های غرفه‌گذار در آن سعی می‌کنند با آخرین توان خود در آن موفق ظاهر شوند و ضمن تداوم ارتباط با مشتریان قدیم، بازارهای جدید را نیز پیدا کنند. برنامه جامعه متخصصین برای حضور موفق در نمایشگاه نساجی تهران (مهر ۱۳۹۱) چیست آیا شاهد برپایی دوره‌های آموزشی طی روزهای نمایشگاه خواهیم بود؟ البته برگزاری دوره‌آموزشی توسط جامعه در خلال برگزاری نمایشگاه نساجی مقوله جدیدی نیست و طی سال‌های اخیر شاهد اجرای نه‌چندان موفق آن بوده‌ایم.. آیا جامعه برای برگزاری موفق دوره‌ها و کارگاه‌های آموزشی تمهیدی اندیشیده است؟

برای برگزاری دوره‌های آموزشی در نمایشگاه، فعالیت‌های خود را به صورت جدی آغاز کرده‌ایم و در بخش‌های مختلف صنعت نساجی مانند نانو، منسوجات فنی، ژئوتکستایل‌ها، معرفی نرم افزارهای طراحی، آشنایی اعضا با قوانین استاندارد، مسائل صادراتی و ... برنامه‌های مدنظر قرار داده‌ایم. همان‌طور که اشاره کردید در سال‌های گذشته، برگزاری کارگاه‌های آموزشی جامعه متخصصین در نمایشگاه نساجی تهران، چندان موفق نبود البته نیت برگزارکنندگان مثبت بوده اما تعجیل و عدم مطالعه کافی در برگزاری کارگاه آموزشی، موجب شد مباحث ارائه شده برای مخاطبین قابل استفاده نباشد. امیدوارم با برنامه‌ریزی‌های منسجم و دقیق و همچنین اطلاع‌رسانی‌های گسترده بتوانیم رسالت جامعه را در زمینه آموزش متخصصین و مهندسیین واحدهای نساجی تحقق بخشیم.